1

新北市立大觀國民中學 110 學年度第一學期期初校務會議紀錄

一、 開會時間：110 年 9 月 1 日(星期三)16 時整

二、 開會地點: 線上會議

三、 主席：羅珮瑜校長                              記錄：簡婉婷

四、 出席人員：名單如提案表決名冊（應出席 125 人，實際出席 83 人）

五、 主席致詞：

特別感謝大觀國中所有同仁，各位的專業與熱忱是學校進步最大的動力。

109 學年度畢業生會考成績優異，感謝畢業班導師及任課老師，因為有大家的

努力，孩子才有好的表現。也感謝八升九年級任課老師群們，暑假疫情期間透

過線上給予孩子們協助及指導，使能銜接國三學習階段，相信在老師的努力下，

孩子的表現會一年比一年好。

感謝家長會-許會長、王輔導會長及各位委員，不管在防疫物資、各項會議

及招標等各項活動的協助及支持，讓新學期工作能順利就定位。大觀所有的老

師、家長及行政，形成最堅強的鐵三角，一起為大觀孩子來努力。

110 學年度各處室主任沒有太大的異動，教務處-馮宜欣主任、總務處-林秋

霞主任、輔導處-鄭伃珊主任，歡迎尚慧主任歸隊，擔任今年度學務主任，也感

謝相關同仁幫忙，包含協行的夥伴、導師及任課老師，希望未來的一年在各位

的共同努力下，大觀國中能再創佳績。

六、 各處室主任工作報告：略(詳參校網公告本次校務會議資料 P5~P30)

(一)、 教務處主任（參考資料請參閱 P5~15）

補充說明：

1. 今年暑假招考了 28 位代理、兼課老師，感謝老師們加入。感謝教務處

琦晶組長、秀芬組長、弈穎、煒潔老師及宸羽留下並肩作戰；更感謝

幸儒組長、郁晴組長、凱齡老師的加入，浩哲老師、大觀校友致敏老

師的協助能讓教務工作更順利，幹事佳如在疫情最嚴峻時刻報到，讓

教務處在人力不足的困境中多了一線曙光。今年大觀國中擔任國教輔

導團綜合團的召集學校，自強國中專輔胡婷媛老師也坐在教務處，為

教務處增添人氣，也為教師們在學生學習及教學上提供最堅強的後盾。

2. 在暑假期間與三個年段導師召開提升學力的會議，導師們都願意為了

2

孩子於停課期間學力做檢核及補救規劃，除了拔尖，還要維穩，更要

扶弱，不放棄任何一位孩子，接下來會做各項學力檢核，再請任課老

師留意學校行事曆，如有耽誤老師課務時間還請見諒。

3. 感謝校長向教育局爭取桌上型電腦，以支應老師教學業務。教務處亦

因應分流授課、八年級隔宿露營課程添購相關教學設備，讓老師在教

學上得到許多資源，也提升教學上的效率。平板電腦盤點分配中，預

計 9 月 6 日公告借用方式，老師們如有借用平板的需求可向教務處詢

問。

4. 期許教務處於新的學期能提供教師群在提升教師專業最好的支援與協

助，接下來會面臨許多 12 年國教相關議題，如素養導向會考命題、師

資結構、課綱調整-本土語或手語或新興議題，希望未來教務處能與教

師群一同合作，繼續為大觀的教育努力。

主席小結：學校的核心是教學，感謝教務處的許多規劃，但教學工作是需要

大觀夥伴共同來協助。可以做得更好的地方，我們都很樂意傾聽

各位老師的想法。更新教學電腦，盼能讓老師們各項工作更順手，

在使用上如有需要協助的地方也請向教務處反應。

(二)、 學務處主任（參考資料請參閱 P16~31）

補充說明：

1. 學務處工作重點分為生教、訓育、體育、衛生及護理，這些工作與

學生事務息息相關，今年度學務處組長為生教組-黃雲清組長、訓育

組-翁達洋組長兼任童軍團長、體育組-范富強組長、衛生組-韓可馨

組長及林淑婉護理師。

2. 預計於 11 月 1 日至 3 日辦理九年級畢業旅行、11 月 15 日及 16 日辦

理八年級隔宿露營，期望疫情平穩，讓孩子們能如期參與戶外教育；

校內體育、健促及品德教育等活動依序進行，請家長們放心將孩子

交給大觀國中，在此特別謝謝家長會於防疫物資、中央餐廚事務協

調上，學校都得到很大幫助。

3. 目前疫情看似平緩，惟未來尚未明朗，防疫仍是第一優先，新北市

有最嚴格的防疫標準，學校也會嚴正以待，如：

i. 落實用餐規定，暫停本學期游泳課程，無法配戴口罩之課程也會

進行調整。

3

ii. 全校教職員工入校均有嚴格的規定，目前疫苗接種率為 100％，

接種未達 14 天者亦依規定進行篩檢，學生及老師每日量測體

溫，另轉知家長，請於孩子上學前務必量測體溫，如有發燒，請

於家中休息不要入校，每日早上均有老師輪值於入校時量測學生

體溫，以控管學生健康，亦請各班導師如班級孩子出現任何症

狀，一定要主動通報。

iii. 目前校內防疫物資足夠請家長及老師們放心，今日已將防疫物資

箱發至各班，後續會監控各班物資數量，以進行補充。

iv. 感謝大家的努力，今天開學日相當平穩、順利，未來希望學生事

務是親師生一同努力，共創優質的大觀學園。

(三)、 總務處主任（參考資料請參閱 P32~33）

補充說明：總務處事項請參閱書面資料，相關事項已於備課日宣達，故

不再重複。另補充一點，依據「高級中等以下學校及幼兒園

110 學年度因應嚴重特殊傳染性肺炎防疫管理指引」第參點

服務及入校條件：「…二、家長及訪客原則不入校（園）但經

學校及幼兒園認定有入校必要者除外。…」，其中「學校認定」

會從嚴認定，總務處拜託各處室及各位老師，如有必要入校

訪客請事先告知警衛，訪客到校門口，警衛會電話通知，請

至校門口引導至辦公室，亦可依洽公時間長短、性質至校門

口或親職中心辦理。總務處陸續會有招標案，校外人士必須

入校，我們會控管好人員，僅在三樓大、小會議室，離開後

進行消毒，如是教科書選用版本書商，仍會進行控管，不讓

書商入校，雖然尚有零星光碟片未送達學校，請設備組多幫

忙聯繫，後續請老師至設備組領取，另有位長久服務班級的

自強書局書商，老師們近期如有還需他服務的地方，請約至

校門口，如時間無法配合或數量較多，老師們有需求可請書

商放至親職中心，但我們不負保管責任，總務處會儘量在入

校人員精簡及單純，更能確保師生健康，敬請各位老師配合。

主席小結：非校內人員依防疫相關規定，除特殊需要提出申請才可入校，為保

障全校師生，尤其是學生尚未施打疫苗，減少任何危險因子，請各

位老師共同來幫忙，務必做好控管及遵守防疫相關規定。

4

(四)、 輔導處主任（參考資料請參閱 P34~41）

補充報告：

1. 輔導組：

i. 本學期專輔教師為簡慧嫻、陳麒文及謝嘉軒老師，責任區、專輔名

單已張貼在各辦公室，有輔導個案轉介需求，請與專輔窗口聯繫。

ii. 中輟生的家訪輔導，學務、輔導及導師共同合作。

iii. 多元展能及小巨人課程於 9 月 13 日開始上課，於本週五將報名表

發給導師。

iv. 藝才班家長後援會會議資料以書面發送。

2. 資料組：

i. 因疫情關係，家長日依教育局辦法不辦理實體，將以書面方式宣

達，校網有家長日專區，各組資料於 9 月 10 日前上傳完畢。

ii. 抽離式合作技藝班依教育局來文於 9 月 28 日開始上課。

3. 特教組：

i. 今年特教班導師為白文怡，特教教師為方文嫺、徐紋茜、鍾雨蓁及

蔡家惠老師，進行揚才班授課及個管服務。

ii. 特教家長日因涉及個資，資料將以書面發送。

iii. 導師如發現學生有疑似特教需求，經導師協助仍無效，請至輔導處

安排轉介評估之校篩，提早發現，提早幫助孩子。

(五)、 人事室主任（參考資料請參閱 P42~45）

1. 110 年度教師節紀念品 禮券 以線上票選方式辦理，請於明日（9/2）

12 時前至校務行政系統「校內填報」模組進行投票，相關操作已公告

至校網，如操作有問題再請洽人事室。

2. 110 學年度教師成績考核委員會及教師評審委員會委員改選業已完

成投開票作業，將俟簽核完成後於校網公告，感謝教務處、總務處及

教師會的辛勞協助，亦感謝各位老師於百忙之中抽空進行投票。

3. 教職人員留職停薪辦法部分條文於近日修正：

i. 刪除育嬰留職停薪僅以本人或配偶一方申請為限之規定。

5

ii. 增列教育人員之三足歲以下孫子女，如無法受雙親適當養育或有特

殊事由而有親自照顧之需求，得提出申請，由學校依權責准駁。

iii. 服兵役、延病期滿、育嬰及特殊事由留停教師，於寒暑假復職又因

同一事由於開學後申請留停者，應有「不可預期之緊急事件」，並

報局備查；認定有疑義時得組成諮詢小組提供准駁之參考意見(本

校業於 109 年 1 月即依規定成立教育人員留職停薪諮詢小組)。

七、 提案討論：

(一)、 新北市立大觀國民中學「校園霸凌防制規定」 修正案

決議：75 人同意，0 人反對，照案通過。

(二)、  大觀國民中學學生獎懲委員會設置要點修正案 修正案

決議：78 人同意，0 人反對，照案通過。

(三)、  新北市立大觀國民中學學生生活常規 修正案

決議：67 人同意，6 人反對，照案通過。

(四)、  新北市 110 學年度學校健康促進計畫書草案

決議：62 人同意，0 人反對，照案通過。

八、 臨時動議：無

九、 家長會輔導會長致詞：

校長及所有老師們辛苦了，新的學年度要繼續拜託大家為了學校及孩子們

進步努力，謝謝。

十、 主席結論：

家長會所有成員在許會長及王輔導會長的帶領下，於學校各項活動及

經費挹注都非常支持，請家長會在新的年度繼續支持學校，讓我們共同為

孩子們努力，也謝謝今天出席的家長代表。

各處室工作推動如果沒有各位夥伴、各位老師、各位家長的支持，光

靠校長、主任是無法推動的，我們所有的規劃都是為了大觀的孩子能夠得

到最好的照顧，在學習上能得到最好的指導。推動的過程中，如果執行的

方式或規劃還可以做得更好的地方，也拜託家長、老師或教職同仁提供正

向建議，我們所有的作為都是為了大觀國中能備受社區及家長的肯定，讓

孩子進入大觀是個最好的選擇。

今日開學第一天大家都辛苦了，僅以一顆蘋果祝福大家在新的一年平

安順利、校務平順。

十一、 散會：17 時 10 分。